Adam a die exitus de ventre matris eorum (cf. Eccli 40,1) non tribuitis iusto iudicio Dei, propter originale peccatum, ac sic locum facitis alienae naturae mali, quam tradit insanus error illorum, et saepe admonuimus, et ubi opportunum visum fuerit, non cessabimus admonere. Nunc quoniam vos ita fortes esse iactatis, ut tamen pro multis etiam vestra, quamvis «mediocria vota», commendes, quibus, ut dicis, «optatis persecutionum timore compresso populi subvenire»; quaero abs te, utrum id a Domino optetis. Quod si non facitis, non sunt ista vota christiana: si autem facitis, quomodo speratis, exauditis votis vestris, hoc Dominum largiturum? Nempe ut corda hominum quae adversa sunt vobis, in vestrum favorem et amorem convertat. Si hoc creditis, profecistis; vos ipsos convertere, vos ipsos in melius mutare iam coepit. Cogitate, quaeso, istud, atque retinete, tandemque fatemini operari omnipotentem Deum in cordibus hominum voluntates, aversosque convertere: ita eius misericordiam gratiamque sapietis: et ubi hoc non agit, iudicia occulta, sed iusta. Sic vota nostra potius fortassis exaudiet, ut vos ad fidem catholicam, sicut Turbantium paulo ante vestrum, nunc vero esse iam nostrum, simili sua operatione atque miseratione convertat.

² Turbancio, al que dedica Juliano sus cuatro libros —*Libri IV ad Turbantium*—, abandona el pelagianismo y vuelve al seno de la Iglesia.

LA DESVERGÜENZA ES VICIO; LA INOCENCIA, VIRTUD

5. *Jul.*—«Ataquemos ya la cuestión. En mi obra anterior y en la presente quedó probado con claridad que la concupiscencia natural, sin la que no existe unión alguna sexual, es obra de Dios, creador de hombres y animales³. Esta verdad, reconocida por mi adversario, es incuestionable; por ende, es imposible admitir la existencia de un pecado natural sin vituperar la concupiscencia de la carne y difamar el acto sexual».

Ag.—Como te plazca, llama natural o carnal esta concupiscencia; nosotros reprobamos toda concupiscencia carnal que codicia contra el espíritu y nos arrastre a cosas ilícitas, si el espíritu no codicia con más vigor contra ella. Afirmamos también que esta lucha no existió en el paraíso cuando sus moradores andaban desnudos sin sentir sonrojo; surge sólo cometido el primer pecado, como lo demuestra la historia; cuando se taparon, después del pecado, sus partes íntimas, porque antes no eran vergonzantes. Y no era la desvergüenza, sino la inocencia, la que les permitía andar desnudos; porque la desvergüenza es vicio, y en el edén no había vicio alguno.

Este mal que hace a la carne codiciar contra el espíritu, lo llama el hereje Juliano un bien. Y otro hereje, Manés, de este mal concluye que existe en nosotros una naturaleza mala mezclada con la nuestra. Contra los dos, Ambrosio, doctor católico,

5. *Iul.*—Sed iam aggrediamur ad causam. Claruit tam priore quam praesenti opere, concupiscentiam naturalem, sine qua sexuum non potest esse commixtio, a Deo, qui est et hominum et pecudum conditor, institutam. Quod tantum valet, confessione quoque adversarii mei, ut sine eius vituperatione, id est, carnal[1436]is concupiscentiae, et sine infamiatione commixtionis, asseri penitus non possit naturale peccatum.

Aug.—Concupiscentiam sive naturalem, sive carnalem tibi placeat appellare, eam nos concupiscentiam vituperamus, qua caro concupiscit adversus spiritum, et trahit ad illicita, nisi et spiritus adversus eam fortius concupiscat. Hanc dissensionem in paradiso dicimus non fuisse, quando qui ibi erant, nudi erant, et non confundebantur. Hanc post peccatum esse coepisse, ipsa res clamat; quandoquidem post peccatum pudenda tixerunt, quae prius pudenda non fuerant. Neque ut nuda prius essent, impudentia, sed innocentia faciebat: quia et impudentia vitium est; illi autem quando eos nudos esse non pudebat, utique vitium non habebant. Hoc ergo malum, quo caro concupiscit adversus spiritum, haereticus Iulianus dicit esse bonum: hoc malum ex aliena mali natura nobis esse commixtum dicit alius haereticus Manichaeus: hoc malum per praevari-

³ Cf. *Ag.*, *De nupt. et conc.* 2,12,35: PL 44,450.

sentencia que este mal vició nuestra naturaleza a causa de la prevaricación del primer Adán.

COMPRESIÓN Y HONRADEZ DE AGUSTÍN

6. *Jul.*—«Demostrada, con la fuerza que la verdad nos infunde, la exactitud de cuanto llevamos dicho, no tendrá el prudente lector duda alguna a este respecto. Cuantas veces se encuentre en los escritos de los traducianistas algo contrario a esta verdad que defendemos —y ellos no abren la boca para decir otra cosa—, no debe conmovér a los oyentes; basta con protestar con el desearo del autor; nosotros, si la materia lo requiere, lo trataremos con imprescindible brevedad.

Me reprocha Agustín haber dicho: 'La unión de los cuerpos con su calor, placer y siembra, es obra de Dios, loable en sí'⁴. Pero silencia lo que a continuación añadía: 'El diablo, menos caradura que tú, jamás se atrevió a reivindicar una cosa que, instituida por el autor de la naturaleza, es, a veces, un gran bien para los hombres piadosos'».